
Vea Indice de Licitaciones en la última página

Informa a las Entidades Oficiales, que se reciben sus órdenes  
de publicación con dos (2) días hábiles de anticipación.

DIARIO  OFICIALEl 

L I C I T A C I O N E S

Incluye DIarIo unIco De contratacIón PúblIca número 855

Diario oficial
Fundado el 30 de abril de 1864

Año CXLIV No. 47.011 Edición de 40 páginas  • Bogotá, D. C., jueves 5 de junio de 2008 •  Tarifa Postal Reducida 56/2000  I S S N 0122-2112

NORMATIVIDAD  
Y CULTURA

IMPRENTA
NACIONAL
D   E    C   O   L   O   M   B   I   A

www.imprenta.gov.co

República de Colombia

Libertad y Orden

El Congreso de Colombia
Visto el texto del “Convenio de Estocolmo sobre Contaminantes 

Orgánicos Persistentes”, hecho en Estocolmo el 22 de mayo de 2001, 
la “Corrección al artículo 1° del texto original en español”, del 21 de 
febrero de 2003, y el “Anexo G al Convenio de Estocolmo”, del 6 de 
mayo de 2005, que a la letra dice:

(Para ser trascrito: Se adjunta fotocopia del texto íntegro del Instru-
mento Internacional mencionado).

CONVENIO DE ESTOCOLMO SOBRE
CONTAMINANTES ORGANICOS PERSISTENTES

Las Partes en el presente Convenio,
Reconociendo que los contaminantes orgánicos persistentes tienen 

propiedades tóxicas, son resistentes a la degradación, se bioacumulan y 
son transportados por el aire, el agua y las especies migratorias a través 
de las fronteras internacionales y depositados lejos del lugar de su libe-
ración, acumulándose en ecosistemas terrestres y acuáticos,

Conscientes de los problemas de salud, especialmente en los países 
en desarrollo, resultantes de la exposición local a los contaminantes 
orgánicos persistentes, en especial los efectos en las mujeres y, a través 
de ellas, en las futuras generaciones,

Reconociendo que los ecosistemas, y comunidades indígenas árticos 
están especialmente amenazados debido a la biomagnificación de los 
contaminantes orgánicos persistentes y que la contaminación de sus 
alimentos tradicionales es un problema de salud pública,

Conscientes de la necesidad de tomar medidas de alcance mundial 
sobre los contaminantes orgánicos persistentes,

Teniendo en cuenta la Decisión 19/13 C, del 7 de febrero de 1997, del 
Consejo de Administración del Programa de las Naciones Unidas para el 
Medio Ambiente, de iniciar actividades internacionales para proteger la 
salud humana y el medio ambiente con medidas para reducir y/o eliminar 
las emisiones y descargas de contaminantes orgánicos persistentes,

Recordando las disposiciones pertinentes de los convenios internacio-
nales pertinentes sobre el medio ambiente, especialmente el Convenio 
de Rotterdam para la aplicación del procedimiento de consentimiento 
fundamentado previo a ciertos plaguicidas y productos químicos peligro-
sos objeto de comercio internacional y el Convenio de Basilea sobre el 

control de los movimientos transfronterizos de los desechos peligrosos 
y su eliminación, incluidos los acuerdos regionales elaborados en el 
marco de su artículo 11,

Recordando también las disposiciones pertinentes de la Declaración 
de Río sobre el Medio Ambiente y el Desarrollo y el Programa 21,

Reconociendo que la idea de precaución es el fundamento de las 
preocupaciones de todas las Partes y se halla incorporada de manera 
sustancial en el presente Convenio,

Reconociendo que el presente Convenio y los demás acuerdos in-
ternacionales en la esfera del comercio y el medio ambiente se apoyan 
mutuamente,

Reafirmando que los Estados, de conformidad con la Carta de las 
Naciones Unidas y los principios del derecho internacional, tienen el 
derecho soberano de explotar sus propios recursos con arreglo a sus 
políticas propias en materia de medio ambiente y desarrollo, así como 
la responsabilidad de velar por que las actividades que se realicen bajo 
su jurisdicción o control no causen daños al medio ambiente de otros 
Estados o de zonas situadas más allá de los límites de la jurisdicción 
nacional,

Teniendo en cuenta las circunstancias y las especiales necesidades 
de los países en desarrollo, particularmente las de los países menos 
adelantados, y de los países con economías en transición, en particular 
la necesidad de fortalecer su capacidad nacional para la gestión de los 
productos químicos, inclusive mediante la transferencia de tecnología, 
la prestación de asistencia financiera y técnica y el fomento de la coope-
ración entre las Partes,

Teniendo plenamente en cuenta el Programa de Acción para el desarro-
llo sostenible de los pequeños Estados insulares en desarrollo, aprobado 
en Barbados el 6 de mayo de 1994,

Tomando nota de las respectivas capacidades de los países desarro-
llados y en desarrollo, así como de las responsabilidades comunes pero 

Poder Público – rama legislativa

LEY 1196 DE 2008
(junio 5)

por medio de la cual se aprueba el “Convenio de Estocolmo sobre Contaminantes Orgánicos Persistentes,” hecho en  
Estocolmo el 22 de mayo de 2001, la “Corrección al artículo 1° del texto original en español”, del 21 de febrerode 2003,  

y el “Anexo G al Convenio de Estocolmo”, del 6 de mayo de 2005.

Propietario
Nota adhesiva
La Ley 1197 de 2008 se encuentra publicada en la página siguiente (pág.18)



1�	 	DIARIO OFICIAL
Edición 47.011

Jueves 5 de junio de 2008

DECRETA:
Artículo 1°. Apruébase el Convenio de Estocolmo sobre Contami-

nantes Orgánicos Persistentes, hecho en Estocolmo el 22 de mayo de 
2001, la “corrección al artículo 1° del texto original en español”, del 
21 de febrero de 2003, y el “Anexo G. al Convenio de Estocolmo”, del 
6 de mayo de 2005.

Artículo 2°. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1° de 
la Ley 7ª de 1944, el “Convenio de Estocolmo sobre Contaminantes 
Orgánicos Persistentes”, hecho en Estocolmo el 22 de mayo de 2001, 
la “corrección al artículo 1° del texto original en español”, del 21 de 
febrero de 2003, y el “Anexo G. Al Convenio de Estocolmo”, del 6 de 
mayo de 2005, que por el artículo 1° de esta ley se aprueba, obligará al 
país a partir de la fecha en que se perfeccione el vínculo internacional 
respecto del mismo.

Artículo 3°. La presente ley rige a partir de la fecha de su publicación.
La Presidenta del honorable Senado de la República,

Nancy Patricia Gutiérrez Castañeda.

El Secretario General del honorable Senado de la República,
Emilio Otero Dajud. 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes
Oscar Arboleda Palacio.

El Secretario General (E.) de la honorable Cámara de Representantes,
Jesús Alfonso Rodríguez Camargo.

REPUBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL
Comuníquese y cúmplase.
Ejecútese, previa revisión de la Corte Constitucional, conforme al 

artículo 241-10 de la Constitución Política.
Dada en Bogotá, D. C., a 5 de junio de 2008.

ÁLVARO URIBE VÉLEZ
El Ministro de Relaciones Exteriores,

Fernando Araújo Perdomo.
El Ministro de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial,

Juan Lozano Ramírez.. 

 

LEY 1197 DE 2008
(junio 5)

por medio de la cual se aprueba el “Instrumento de Enmienda a la Constitución de la Organización Internacional 
del Trabajo”, adoptado en la octogésima quinta (85ª) reunión de la Conferencia General de la Organización 
Internacional del Trabajo, en Ginebra, el diecinueve (19) de junio de mil novecientos noventa y Siete (1997).

El Congreso de Colombia
Visto el texto del “Instrumento de enmienda a la Constitución de la 

Organización Internacional del Trabajo”, adoptado en la octogésima 
quinta (85ª) reunión de la Conferencia General de la Organización In-
ternacional del Trabajo, en Ginebra, el diecinueve (19) de junio de mil 
novecientos noventa y siete (1997), que a la letra dice:

(Para ser trascrito: Se adjunta fotocopia del texto íntegro del Instru-
mento Internacional mencionado). 

CONFERENCIA INTERNACIONAL DEL TRABAJO
INSTRUMENTO DE ENMIENDA A LA CONSTITUCION  

DE LA ORGANIZACION INTERNACIONAL DEL TRABAJO
La Conferencia General de la Organización Internacional del Tra-

bajo:
Convocada en Ginebra por el Consejo, de Administración de la Ofi-

cina Internacional del Trabajo, y congregada en dicha ciudad el 3 junio 
de 1997 en su octogésima quinta reunión.

Después de haber decidido adoptar una enmienda a la Constitución 
de la Organización Internacional del Trabajo, cuestión comprendida en 
el séptimo punto del Orden del Día de esta reunión, adopta, con fecha 
diecinueve de junio de mil novecientos noventa y siete, el siguiente 
instrumento de enmienda a la Constitución de la Organización Interna-
cional del Trabajo, que será denominado Instrumento de Enmienda a la 
Constitución de la Organización Internacional del Trabajo, 1997:

Artículo 1
A partir de la fecha en que entre en vigor el presente Instrumento de 

Enmienda, el artículo 19 de la Constitución de la Organización Inter-
nacional del Trabajo será enmendado mediante la adición de un nuevo 
párrafo, después del párrafo 8, con el siguiente tenor:

“9. Por iniciativa del Consejo de Administración, la Conferencia podrá 
derogar, por mayoría de dos tercios de los votos emitidos por los dele-

gados presentes, todo convenio adoptado con arreglo a las disposiciones 
del presente artículo si se considera que ha perdido su objeto o que ya 
no representa una contribución útil a la consecución de los objetivos de 
la Organización”.

Artículo 2
El Presidente de la Conferencia y el Director General de la Oficina 

Internacional del Trabajo autenticarán, con su firma, dos ejemplares de 
este Instrumento de Enmienda. Uno de ellos se depositará en los archivos 
de la Oficina Internacional del Trabajo y el otro se remitirá al Secretario 
General de las Naciones Unidas, para ser registrado de acuerdo con el 
artículo 102 de la Carta de las Naciones Unidas. El Director General 
remitirá una copia certificada de este Instrumento a todos los Miembros 
de la Organización Internacional del Trabajo.

Artículo 3
1. Las ratificaciones o aceptaciones de este Instrumento de Enmienda se 

comunicarán al Director General de la Oficina Internacional del Trabajo, 
quien informará al respecto a los Miembros de la Organización.

2. Este Instrumento de Enmienda entrará en vigor de conformidad con 
las disposiciones del artículo 36 de la Constitución de la Organización 
internacional del Trabajo.

3. Al entrar en vigor este Instrumento, el Director General de la Ofi-
cina Internacional del Trabajo lo comunicará a todos los Miembros de 
la Organización Internacional del Trabajo y al Secretario General de las 
Naciones Unidas.

Copia certificada conforme y completa del texto español.
Por el Director General de la Oficina International del Trabajo.

Dominick Devlin,
Consejero Jurídico

Oficina International del Trabajo.



 	 	 1�
Edición 47.011
Jueves 5 de junio de 2008 DIARIO OFICIAL

RAMA EJECUTIVA DEL PODER PUBLICO
PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Bogotá, D. C., 14 de marzo de 2003
Aprobado. Sométase a la consideración del honorable Congreso 

Nacional para los efectos constitucionales.
(Fdo.) ÁLVARO URIBE VÉLEZ

La Ministra de Relaciones Exteriores,
(Fdo.) Carolina Barco Isakson.

DECRETA:
Artículo 1°. Apruébase el Instrumento de Enmienda a la Constitución 

de la Organización Internacional del Trabajo, adoptado en la Octogési-
ma Quinta (85ª) Reunión de la Conferencia General de la Organización 
Internacional del Trabajo, en Ginebra, el diecinueve (19) de junio de mil 
novecientos noventa y siete (1997).

Artículo 2 . De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1° de la 
Ley 7ª de 1944, el “Instrumento de Enmienda a la Constitución de la 
Organización Internacional del Trabajo”, adoptado en la Octogésima 
Quinta (85a) Reunión de la Conferencia General de la Organización 
Internacional del Trabajo, en Ginebra, el diecinueve (19) de junio de mil 
novecientos noventa y siete (1997), que por el artículo 1°  de esta ley 
se aprueba, obligará al país a partir de la fecha en que se perfeccione el 
vínculo internacional respecto del mismo.

Artículo 3° La presente ley rige a partir de la fecha de su publica-
ción.

Dada en Bogotá, D. C., a los ….
Presentado al honorable Congreso de la República por el Ministro de 

Relaciones Exteriores y el Ministro de la Protección Social.
El Ministro de Relaciones Exteriores, 

Fernando Araújo Perdomo.
El Ministro de la Protección Social,

Diego Palacio Betancourt.
RAMA EJECUTIVA DEL PODER PUBLICO

PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 
Bogotá, D. C., 14 de marzo de 2003
Aprobado. Sométase a la consideración del honorable Congreso 

Nacional para los efectos constitucionales.
(Fdo.) 

ÁLVARO URIBE VÉLEZ
El Ministro de Relaciones Exteriores (Fdo.), 

Fernando Araújo Perdomo.
DECRETA:

Artículo 1°. Apruébase el Instrumento de Enmienda a la Constitución 
de la Organización Internacional del Trabajo, adoptado en la Octogési-
ma Quinta (85ª) Reunión de la Conferencia General de la Organización 
Internacional del Trabajo, en Ginebra, el diecinueve (19) de junio de mil 
novecientos noventa y siete (1997).

Artículo 2°. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 1° de la 
Ley 7ª de 1944, el “Instrumento de enmienda a la Constitución de la 
Organización Internacional del Trabajo”, adoptado en la octogésima 
quinta (85ª) Reunión de la Conferencia General de la Organización In-
ternacional del Trabajo, en Ginebra, el diecinueve (19) de junio de mil 
novecientos noventa y siete (1997), que por el artículo 1° de esta ley 
se aprueba, obligará al país a partir de la fecha en que se perfeccione el 
vínculo internacional respecto del mismo.

Artículo 3°. La presente ley rige a partir de la fecha de su publica-
ción.

La Presidenta del honorable Senado de la República,
Nancy Patricia Gutiérrez Castañeda.

El Secretario General del honorable Senado de la República,
Emilio Otero Dajud. 

El Presidente de la honorable Cámara de Representantes,
Oscar Arboleda Palacio.

El Secretario General (E.) de la honorable Cámara de Representantes,
Jesús Alfonso Rodríguez Camargo.

REPUBLICA DE COLOMBIA - GOBIERNO NACIONAL
Comuníquese y cúmplase.
Ejecútese, previa revisión de la Corte Constitucional, conforme al 

artículo 241-10 de la Constitución Política.
Dada en Bogotá, D. C., a 5 de junio de 2008

ÁLVARO URIBE VÉLEZ
El Ministro de Relaciones Exteriores,

Fernando Araújo Perdomo.
El Ministro de Protección Social,

Diego Palacio Betancourt.. 

ministerio de la Protección social

Grupo de Trabajo, Empleo y Seguridad Social  
de la Dirección Territorial de Antioquia

Resoluciones

RESOLUCION NUMERO 0203 DE 2008
(febrero 5)

por medio de la cual se resuelve una petición sobre la inscripción en el registro sindical 
del Acta de Constitución, la Junta Directiva y los Estatutos de una organización sindical.

El Inspector de Trabajo, adscrito al Grupo de Trabajo, Empleo y Seguridad Social de 
la Dirección Territorial de Antioquia, en uso de sus facultades legales y especialmente de 
las conferidas por el Decreto 205 de 2003, Resolución 001875 de 2003, y la Resolución 
951 de abril de 2003, y

RESUELVE:
Artículo 1°. Inscribir en el Registro Sindical el Acta de Constitución de fecha 23 de 

noviembre de 2006, de la organización sindical denominada Sindicato de Empleados Pú-
blicos del Politécnico Colombiano Jaime Isaza Cadavid –Sindipol– de Primer Grado y de 
empresa, con domicilio principal en el municipio de Medellín, departamento de Antioquia, 
por lo expuesto en la parte motiva de esta providencia.

Artículo 2°. Depositar en el Registro Sindical los Estatutos de la Organización Sin-
dical denominada Sindicato de Empleados Públicos del Politécnico Colombiano Jaime 
Isaza Cadavid –Sindipol–, de Primer Grado y de empresa, con domicilio principal en el 
municipio de Medellín, aprobados en Asamblea Constitutiva el día 23 de noviembre de 
2006, por no ser contrarias a la Constitución Nacional a la ley y demás disposiciones que 
regulan la materia.

Artículo 3°. Inscribir en el registro sindical la Junta Directiva de la Organización 
Sindical denominada Sindicato de Empleados Públicos del Politécnico Colombiano Jaime 
Isaza Cadavid –Sindipol– de Primer Grado y de empresa, con domicilio principal en el 
municipio de Medellín, para un período comprendido según sus Estatutos, la cual estará 
integrada en la siguiente forma:

CARGOS NOMBRES
Presidente Luis Carlos Ramírez Peláez
Vicepresidente Guillermo León Cañas Sánchez
Secretario General Oscar Acevedo Villa
Tesorero Luz Piedad Echeverri Moncada
Fiscal Jenaro Bedoya Salazar
Suplente Gabriel Aristizábal Escudero
Suplente Mario León Montoya Mejía
Suplente Gustavo León Ramírez Gallego
Suplente Roberto de Jesús Muñoz Cifuentes
Suplente Amelia Muñoz Murillo




